令和５年度 後期　県民カレッジ 「オンライン自宅受講」について（ご案内）

『つながる学びわくわく講座』（つながるふるさと学びコース）〈地区単独型〉は、自宅等に
いながら学ぶことができる、オンライン自宅受講が可能です。

受講手続きについては、下記の通りです。

①カレッジへインター
　ネット申込み

②カレッジからのメールを
　受信・接続テスト準備
　（該当者のみ）

③接続テスト
　（該当者のみ）

④カレッジへ受講料
　納入・受講決定

⑤「招待メール」受信 ⑥オンライン自宅
　受講開始

受　講　手　続 当日

１　受講希望申請
◦お申込み（受講希望申請）は、インターネット申込みのみとなります。
①ホームページ「とやま学遊ネット」の各地区センタートップページ画面左サイドにある「オンライ

ン自宅受講申込み」に必要事項を入力し、お申し込みください。カレッジより「申込受付」のメー
ルが返信されます。

２　接続テスト（Wi-Fi 環境での受講を推奨します）
②県民カレッジ オンライン自宅受講を初めて受けられる方には、「接続テスト」(20 分間程度 ) を

実施します。お申込みいただいたメールアドレスへ案内を送信しますので、必ずメール内容をご
確認ください。
※「接続テスト」は７月 28 日（金）から９月６日（水）までに実施します。
※事前に、「Zoom」のインストールをお願いします。

３　受講料納入
③受講料を納入いただいた時点で、正式な受講決定となります。
・受講料納入は下記の (a)、(b) のどちらかの方法で、９月 13 日（水）から９月 20 日（水）まで

に納入をお願いします。
(a) 県民カレッジ窓口へ現金で納入

県民カレッジ各地区センター（新川・富山・高岡・砺波）または本部（教育文化会館２階）
の窓 口へ、受講される講座番号と氏名を伝え、受講予定講座の受講料を現金で納入願います。

(b) 郵送で郵便小為替を送付（指定受取人欄は空欄にすること）
郵便局で購入された講座受講料分の郵便小為替と受講される講座番号、氏名とともに、開催
地区センターへ郵送願います。申込結果通知（領収書）は後日、電子メール添付で送信します。

◆「オンライン自宅受講」の詳しい受講手続きを確認されたい方は、「とやま学遊ネット」の本部トッ
プページ左サイドにある「県民カレッジ講座」から「オンライン自宅受講」をお選びください。

◆募集定員に達しなかった講座は、再募集します。詳細は、各地区センターホームページをご覧ください。

※裏面の「令和５年度 後期　県民カレッジ　オンライン自宅受講　講座一覧」をご覧ください。

主催 講座番号 講　座　テ　ー　マ 講　座　日 曜日 時　　　間 お申込み先

新
川
地
区
セ
ン
タ
ー

LSA30 わたしたちの郷土
　－文学と歴史から学ぶ－ 11/11、12/2、12/16 土 10:00～12:00

URL　https://www.
tkc.pref.toyama.jp/
niikawa/

LSA31 健康長寿へのヒント 10/13、11/10、11/24 金 13:30～15:30

富
山
地
区
セ
ン
タ
ー

LSF32 おいしい富山・地産地消 10/11、10/25、11/8 水 13:30～15:30
URL　https://www.
tkc.pref.toyama.jp/
toyama-c/

LSF33 とやまの魅力 10/18、11/22、12/6 土 13:30～15:30

高
岡
地
区
セ
ン
タ
ー

LSC34 絶品！とやまの食べものがたり 10/2、10/30、11/20 月 13:30～15:30
URL　https://www.
tkc.pref.toyama.jp/
takaoka/

LSC35 共につくろう！持続可能なまち 10/31、11/14、12/5 火 13:30～15:30

LSC36 伝えたい、ふるさと富山の文芸 11/10、11/17、12/8 金 13:30～15:30

砺
波
地
区
セ
ン
タ
ー

LSD37 ふるさとの魅力再発見！ 10/21、10/28、11/18 土 13:30～15:30
URL　https://www.
tkc.pref.toyama.jp/
tonami/

LSD38 ふるさと富山の歴史裏話 10/13、10/20、11/10 金 13:30～15:30

令和５年度 後期　県民カレッジ
『つながる学びわくわく講座』（つながるふるさと学びコース）<地区単独型>

　オンラインで受講できる講座の一覧です。お申込みは、各講座右横に記載されている、URL にアクセスまたは二次元コードを
読み取って、お申込みください（E-mail アドレスが必要）。自宅等で「Zoom」を利用して受講ができます。普段、外出が難し
い方も、一緒に学んでみませんか？

オンライン自宅受講　講座一覧 （全９講座）

◇どの講座も、魅力ある講師が揃っています。詳細は、上記記載の「URL」または「地区センターだより」をご覧ください。

◇県内どの地区の講座でも受講可能です。インターネットを通じて、会場へ出かけることなく受講できます。

◇県内の生涯学習情報が収集できる、富山県生涯学習情報提供ネットワーク『とやま学遊ネット』
　(https://www.tkc.pref.toyama.jp/) が、令和４年３月からより見やすくなりました。ぜひ、ご活用ください。